Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 2 de Dezembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

 O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2945/2024 Proc.º 054.09.00/28/XIII registado no webdoc a 02/12/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

PONTO DE SITUAÇÃO DO “CONSTRUIR 2030”

O programa de apoio ao investimento das empresas, o “Construir 2030 -

Dinamização do Investimento Sustentável e Integrado”, criado pelo Decreto

Legislativo Regional n.º 20/2023/A, publicado a 31 de Maio de 2023, é

constituído pelas seguintes medidas:

a) Negócios Estruturantes;

b) Base Económica Local;

c) Jovem Investidor;

d) Pequenos Negócios.

O início do programa não conheceu as melhores condições, na medida em que

a apresentação e avaliação das candidaturas ficou condicionado pelo portal

“Balcão dos Fundos”, da responsabilidade da gestão nacional.

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Quantas candidaturas foram apresentadas até 30 de Setembro do

corrente ano, por medida, e respectivo valor total?

2. Quantas candidaturas foram aprovadas até 30 de Setembro do corrente

ano, por medida, e respectivo valor total?

3. Das candidaturas aprovadas, para quantas foi assinado o respectivo

contrato de concessão de incentivo e termo de aceitação ao

investimento?

4. Qual o nível de execução financeira do investimento e dos incentivos

transferidos, das candidaturas aprovadas com contrato assinado?

Ponta Delgada, 2 de Dezembro de 2024

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa